Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

COMUNICADO Nº 020/2015

AO CORPO DISCENTE DO IFRS-CÂMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral do IFRS – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14/2013, COMUNICA acerca da

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL:

O setor do Núcleo de Acompanhamento Acadêmico (NAAc) encontra-se

fechado, tendo em vista a adesão das servidoras à greve. Deste modo, pedimos a

compreensão dos alunos, pelos eventuais atrasos no repasse dos valores deste

auxílio.

A Direção, frente a esta situação, JÁ solicitou, junto ao sindicato,

LIBERAÇÂO IMEDIATA dos servidores deste setor, ainda que parcial, para a

manutenção mínima do serviço, considerado ESSENCIAL, seja mantida.

Assim, espera-se que este transtorno seja solucionado mais brevemente

possível, para que esta Instituição de Ensino continue cumprindo com seus preceitos

sociais e pedagógicos.

                             Porto Alegre, 06 de agosto de 2015.

PAULO ROBERTO SANGOI
Diretor-Geral

IFRS-Câmpus Porto Alegre